
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：台州市全顺电驱动科技有限公司年产8.5万台高效

节能电机技改项目

建设单位（盖章）: 台州市全顺电驱动科技有限公司

编制日期： 二〇二五年四月



目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、 建设项目工程分析 .................................................................................................... 14
[...]
用的天然气满足一类标准，同时根据企业提供的环境监测报告可知，排放口二氧化硫监测浓度均未达到检出限

（3mg/m
3
），由此可知本项目天然气含硫量较低，本次环评以 10mg/m

3
进行核算。

表 4-2 技改项目新增废气产生情况一览表

产污环节 污染源 污染物

污染物产生 污染物排放

产生量

（t/a）

产生速率

(kg/h)

产生浓度

（mg/m
3
）

排放量

（t/a）

排放速率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m
3
）

天然气燃烧

废气（表面

清洗线烘干

工序）

有组织

（DA003）

氮氧化物 0.037 0.016 15.583 0.037 0.016 15.583

二氧化硫 0.0004 0.0002 0.167 0.0004 0.0002 0.167

颗粒物 0.006 0.002 2.383 0.006 0.002 2.383

注：1、类比现状监测，项目天然气燃烧废气的烟气黑度（林格曼级）小于 1。



41

表 4-3 技改后全厂天然气燃烧废气产生情况一览表

产污环节 污染源 污染物

污染物产生 污染物排放

产生量

（t/a）

产生速率

(kg/h)

产生浓度

（mg/m
3
）

排放量

（t/a）

排放速率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m
3
）

天然气燃烧

废气

有组织

（DA003）

氮氧化物 0.134 0.056 56.100 0.134 0.056 56.100

二氧化硫 0.001 0.0006 0.600 0.001 0.0006 0.600

颗粒物 0.021 0.009 0.009 0.021 0.009 0.009

注：1、类比现状监测，项目天然气燃烧废气的烟气黑度（林格曼级）小于 1。

（2）废气收集及处理

为降低废气环境污染，烘干工序产生的废气等拟进行收集处理，结合技改项目实际设置情况，

企业废气收集及处理措施情况具体如下：

①废气收集

根据企业提供资料，烘道供热方式为天然气燃烧间接供热，天然气燃烧废气通过 15m 排气筒高

空排放。

②废气处理

表 4-4 技改项目新增废气处理情况一览表

污染工序 主要污染物 处理方式 处理效率 排气筒编号 备注

天然气燃

烧废气

氮氧化物

/ / DA003
天然气燃烧废气经收集后通

过不低于15m排气筒高空排放
二氧化硫

颗粒物

（3）废气处理措施可行性分析

根据上述分析，技改项目废气主要为天然气燃烧废气；天然气属于清洁能源，燃烧后只产生少

量的二氧化硫、氮氧化物、颗粒物等大气污染物，对周围环境影响很小，可以忽略不计。因此，天

然气燃烧废气可直接排放，无需特殊处理。

技改项目新增废气主要处理工艺流程见下图：

天然气燃烧废气 15m高空排放

图 4-1 技改项目新增废气处理工艺流程图

（4）环境监测等其他要求

项目废气环境监测计划详见后续全厂环境监测计划。



42

2、废水

(1) 废水污染源强核算

根据工程分析，本次技改项目新增废水主要为生活污水和硅烷化生产废水，具体如下：

①生活污水

本技改项目新增劳动定员约 5 人，实行单班 8 小时上班制，企业年营运天数约 300d，按每人每

天用水 50L 计，项目的生活用水量为 75t/a。生活污水的产生量按用水量的 85%计，则生活污水的

产生量约 63.75t/a。

表 4-5 项目生活用水一览表

内容 基数 用水系数 年工作日 用水量 排水系数 排放量

员工生活用水 5 人 50L/人 d 300d 75m
3
/a 0.85 63.75m

3
/a

②硅烷化生产废水

本项目设有一条硅烷化生产线用于产品表面预处理，位于厂房 3层。根据企业提供的资料，清

洗线各槽体废水产生情况见下表。

表 4-6 表面处理废水产生及计算统计情况表

废水

类型
槽体名称

槽体规格

（长×宽×高m）

槽数

（个）
更换频率

年更换

频次
废水产生系数

废水量

（t/a）

槽液

废水

预脱脂槽 1.5×1×1.1 1 半个月/次 24

容积量的 85%

34

超声波

除油槽
14×1×1.3 1 3 个月/次 4 62

硅烷槽 1.5×1×1.1 1 1 个月/次 12 17

防锈槽 1.5×1×1.1 1 1 个月/次 12 17

清洗

废水
清洗槽 1.5×1×1.1 4 1 天/次 360

本项目 4 道清洗工序均为

喷淋，且清洗槽 1-2 采用

逆 级 回 用 ， 排 水 量 为

0.396t/h；清洗槽 3-4 采

用逆级回用，排水量为

0.396t/h 。 则排 水量 为

0.792t/h ， 日排 水量 为

6.336t。

2020

小计 2150

注：1、预脱脂槽、超声波除油槽、硅烷槽及防锈槽日损耗以槽体规格的 10%计（即 2.315t/d，则年补水量约为

695t）；预脱脂槽一年更换 24次水体、超声波除油槽一年更换 4次，硅烷槽及防锈槽一年更换 12 次，则年补水

量约为 130t/a。

2、清洗槽损耗率以 15%计（即 0.66t/d，则年补水量约为 198t）；清洗槽每天更换 1次，则年补水量约为 2020t/a。

3、根据厂家提供资料，本项目铁质产品在表面清洗过程中不会进行相关反应产生铁离子。



43

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据类比同类企业水质数据调查，同时参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中排污系数，本项目硅烷化生产废水水质情

况及各污染物产生情况见下表。

表 4-7 本项目废水污染物产生源强核算表

废水种类

废水产生

量

(m
3
/a)

CODcr 悬浮物 石油类 LAS 氨氮

浓度（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度（mg/L）

产生量

（t/a）
浓度（mg/L）

产生量

（t/a）
浓度（mg/L）

产生量

（t/a）
浓度（mg/L）

产生量

（t/a）

生

产

废

水

槽液废水 130 2000 0.26 500 0.065 200 0.026 100 0.013 / /

清洗废水 2020 1500 3.03 400 0.808 50 0.084 50 0.101 / /

小计 2150 1530 3.29 406 0.873 51 0.11 53 0.114 / 0

生活污水 63.75 300 0.019 / / / / / / 30 0.002

表 4-8 技改后全厂废水污染物产生源强汇总表

废水种类

废水产生

量

(m
3
/a)

CODcr 悬浮物 石油类 LAS 氨氮

浓度（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度（mg/L）

产生量

（t/a）
浓度（mg/L）

产生量

（t/a）
浓度（mg/L）

产生量

（t/a）
浓度（mg/L）

产生量

（t/a）

生

产

废

水

槽液废水 130 2000 0.26 500 0.065 200 0.026 100 0.013 / /

清洗废水 2020 1500 3.03 400 0.808 50 0.084 50 0.101 / /

小计 2150 1530 3.29 406 0.873 51 0.11 53 0.114 / 0

生活污水 892.75 300 0.268 / / / / / / 30 0.027

合计 3042.75 1169 3.558 287 0.873 36 0.110 37 0.114 9 0.027



44

(2) 废水污染防治措施及排放情况

本项目废水主要为生产废水和生活污水。生产废水经企业自建废水处理设施处理达纳管标准后，与化粪池预处理后的生活污水一并纳入

市政污水管网，废水纳管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准（其中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间

接排放限值》（DB33/887-2013）中的间接排放限值）。最终，废水由台州市路桥区滨海污水处理厂统一处理，达到《城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》(DB33/2169-2018）中的表 1 排放限值后排放（对于该标准未涉及的污染物控制项目执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002）中的一级 A 标准）。本项目废水产生及排放情况见下表。

表 4-9 项目全厂废水防治设施相关参数一览表

类别
污染物

种类

污染物产生量 污染防治设施概况 废水

排放

量（万

m
3
/a）

污染物排放量

排放

方式

排放

去向
排放规律

排放口基本情况

产生量

(t/a)

产生浓度

（mg/L）

处理

工艺

处理能力

（m
3
/d）

处理

效率

（%）

是否

可行*

排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）
编号 名称 类型 地理坐标

生产

废水

CODcr 3.290 1530
隔油调

节+混凝

沉淀

+A/O 生

化

18

80

是 0.215

0.658 306

间接

排放
进入台

州市路

桥区滨

海污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

DW001
废水总

排口

一般排放

口一总排

口

121°29'5.618"

28°32'28.882"

悬浮物 0.873 406 60 0.349 162

石油类 0.110 51 80 0.022 10.2

LAS 0.114 53 65 0.040 18.6

生活

污水

CODcr 0.268 300
化粪池 10

/
/ 0.089

0.268 300.000
间接

排放
氨氮 0.027 30 / 0.027 30.000

备注：参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），本项目生产废水污染防治的推荐可行技术为“隔

油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等”，本项目废水处

理设施主要采用隔油调节+混凝沉淀+A/O 生化技术，参照上述技术规范，该技术为可行技术。



45

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-2 项目废水处理工艺流程图

工艺说明：车间内产生的工艺废水必须分质分流，废水管线采用明管套明沟或架空敷设，车间

接至废水处理站的管道采用防腐管道，厂区污水收集和排放系统等各类污水管线设置清晰，在管道

上标注污水种类和走向。废水收集池做好防渗漏和标识。

首先将表面处理车间的槽液经过隔油沉渣池处理后，排入浓液调节池。随后与表面处理的清洗

水合并排入综合调节池。综合调节池废水均化水质水量后用泵提升至中和反应池，中和药剂采用碱、

Cacl2与少量的 PAC，控制 pH 为 9-10 利用生成的沉淀物去除废水中的 SS 和部分 CODCr，使废水中的

Fe
3+
转化成 Fe(OH)3沉淀，曝气搅拌均匀，然后自流至絮凝池。在絮凝池内投加 PAM 药剂产生混凝絮

凝反应，使其废水中的沉淀物形成矾花，废水流入沉淀池进行沉淀，上清液流入 pH 调整池。在 pH

清洗废水
隔油沉渣池

综合调节池

反应池

絮凝池

沉淀池板框压滤机

碱、Cacl2、PAC

PAM

回调池

达标排放

干泥外运处置

槽液废水

浓液调节池

污泥池

兼氧池

好氧池

二沉池

酸

污

泥

回

流

生活污水

化粪池



46

调整池加酸中和，调整 pH 至 6—9。兼氧池内装有填料，在该池少量曝气，在兼氧菌和反硝化细菌

的作用下大分子的物质转化成小分子的物质，同时发生反硝化作用使硝酸盐氮和亚硝酸盐氮转化为

氮气而除去。兼氧池出水进入好氧池，在好氧菌和硝化细菌的作用下，小分子的有机物被进一步的

降解，同时有机氮和氨态氮被转化成硝酸盐氮和亚硝酸盐氮。好氧池出水进入二沉池，利用重力作

用去除填料上脱落下来的生物膜。沉淀污泥回流到兼氧池，为兼氧微生物提供碳源和硝酸盐氮和亚

硝酸盐氮。剩余污泥流入污泥池，沉淀污泥经污泥脱水后，干化污泥委托有资质单位处置。

废水处理设施运行中涉及的 PAC 及 PAM 等药剂的分析见下表：

表 4-10 废水处理药剂理化性质

名称 理化性质

PAC

聚合氯化铝（PAC）是一种无机物，一种新兴净水材料、无机高分子混凝剂，简称聚铝。它是介于

AlCl3和 Al(OH)3之间的一种水溶性无机高分子聚合物，化学通式为[Al2(OH)nCl6-n]m，其中 m代表聚合

程度，n 表示 PAC 产品的中性程度。n=1~5 为具有 Keggin 结构的高电荷聚合环链体，对水中胶体和颗

粒物具有高度电中和及桥联作用，并可强力去除微有毒物及重金属离子，性状稳定。检验方法可按国

标 GB 15892--2003 标准检验。由于氢氧根离子的架桥作用和多价阴离子的聚合作用，生产出来的聚合

氯化铝是相对分子质量较大、电荷较高的无机高分子水处理药剂。

颜色呈黄色或淡黄色、深褐色、深灰色树脂状固体。该产品有较强的架桥吸附性能，在水解过程

中，伴随发生凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝与传统无机混凝剂的根本区别在于传统

无机混凝剂为低分子结晶盐，而聚合氯化铝的结构由形态多变的多元羧基络合物组成，絮凝沉淀速度

快，适用 pH 值范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水效果明显，能有效支除水中色质 SS、COD、BOD 及

砷、汞等重金属离子，该产品广泛用于饮用水、工业用水和污水处理领域。

PAM

聚丙烯酰胺（PAM）是一种线型高分子聚合物，化学式为（C3H5NO）n。在常温下为坚硬的玻璃态固

体，产品有胶液、胶乳和白色粉粒、半透明珠粒和薄片等。热稳定性良好。能以任意比例溶于水，水

溶液为均匀透明的液体。长期存放后会因聚合物缓慢的降解而使溶液粘度下降，特别是在贮运条件较

差时更为明显。 聚丙烯酰胺作为润滑剂、悬浮剂、粘土稳定剂、驱油剂、降失水剂和增稠剂，在钻井、
